
 
 

 

 

Publicado no BG nº 227, de 4 de Dezembro de 2017 

 
PORTARIA DE APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS –  2018 

 

Portaria 37, de 1° de dezembro de 2017. 
 

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros 
para o exercício de 2018 e dá outras providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
Art. 1° APROVAR o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 

(PARF/2018), com os anexos de I a XI à presente portaria, publicados como  Anexo 8. 
 

Art. 2° Os recursos orçamentários estimados ao CBMDF para o ano de 2018 decorrentes do FCDF, 
do Governo do Distrito Federal e do Fundo de Modernização, Manutenção e Reequipamento do CBMDF- 
FUNCBM, ficam alocados da forma a seguir: 

 
 

Art. 3° Os ordenadores de despesas da Diretoria de Orçamento e Finanças – DIOFI e da Diretoria de 
Saúde - DISAU deverão promover as movimentações necessárias a adequação do orçamento conforme 
este plano. 

 
Art. 4° Os órgãos responsáveis e ou demandantes deverão apresentar os Pedidos de Aquisição de 

Material ou os Pedidos de Execução de Serviços até o dia 15 de fevereiro de 2018 ao Presidente do 
Comitê Executivo, para encaminhamento as suas comissões. 

 
Art. 5° As comissões deverão apreciar a forma, a pertinência e a viabilidade dos pedidos. Havendo 

necessidade de ajustes deverão retornar aos responsáveis para as devidas correções, caso contrário 
encaminharão para a DIMAT para o prosseguimento das iniciativas. 

 
Art. 6° Os saldos dos códigos do PARF não comprometidos pelos pedidos até o dia 15 de abril de 

2018, estão sujeitos a remanejamento para a Reserva de Contingência ou outros códigos. 
 

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Art. 9° Revoga-se o Inciso III do § 1° do art.12, da Portaria 54 de 18 de julho de 2011.         

HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR, Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
(NB-CBMDF/GABCG- 00053-00084585/2017-06) 

 

DESPESA 
 

FCDF (R$) 
 

GDF (R$) 
FUNCBM 
(R$) 

 

TOTAL (R$) 

PESSOAL ATIVO 781.751.141,00 5.217.958,00 -- 786.969.099,00 

PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 511.548.073,00 -- -- 511.548.073,00 

AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E 
INDENIZAÇÕES 

 

276.973.959,00 
 

231.150,00 
 

10.616,00 
 

277.215.725,00 

DIÁRIAS 200.000,00 -- -- 200.000,00 

CUSTEIO CBMDF 70.270.745,00 355.234,00 1.726.000,00 72.351.979,00 

CUSTEIO ASSISTÊNCIA MÉDICA 73.388.006,00 -- -- 73.388.006,00 

INVESTIMENTO CBMDF 32.300.000,00 127.100,00 -- 32.427.100,00 

INVESTIMENTO - ASSISTÊNCIA 
MÉDICA 

 

3.617.230,00 
 

-- 
 

-- 
 

3.617.230,00 

TOTAL 1.750.049.154,00 5.931.442,00 1.736.616,00 1.757.717.212,00 

 



 
 

 

 

 
ANEXO I do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 

FCDF CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

DERHU 
 

C-01 
 

Auxílio fardamento 
R$ 

14.370.745,00 
 

DERHU 
 

C-02 
 

Ajuda de custo 
R$ 

20.345.004,30 
 

DERHU 
 

C-03 
 

Auxílio natalidade 
R$ 

506.894,40 
 

DERHU 
 

C-04 
 

Auxílio moradia 
R$ 

183.105.038,70 
 

DERHU 
 

C-05 
 

Auxílio alimentação 
R$ 

66.000.000,00 
 

DERHU 
 

C-06 
 

Assistência pré-escolar 
R$ 

6.256.680,00 
 

DIOFI 
 

C-07 
 

Auxílio funeral 
R$ 

760.341,60 
 

SUB TOTAL 
R$ 

291.344.704,00 

 
 

DIOFI 
 

C-08 
 

Diárias no país/exterior 
R$ 

200.000,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

200.000,00 

 
 

AJGER 
 

C-09 
 

Serviços de limpeza e conservação 
R$ 

10.100.000,00 
 

AJGER 
 

C-10 
 

Correios e telégrafos 
R$ 

165.000,00 
 

AJGER 
 

C-11 
 

Festividades, homenagens e medalhas 
R$ 

110.000,00 
 

CECAF 
 

C-12 
 

Manutenção de piscinas 
R$ 

220.000,00 
 

CECAF 
 

C-13 
 

Manutenção gramado do CECAF 
R$ 

140.000,00 
 

CECAF 
 

C-14 
 

Manutenção de equipamentos das academias 
R$ 

150.000,00 
 

CECOM 
 

C-15 
 

Impressos em geral 
R$ 

100.000,00 
 

CEMEV 
 

C-16 
 

Manutenção veicular - peças e serviços 
R$ 

6.000.000,00 
 

CEMEV 
 

C-18 
 

Lubrificantes 
R$ 

500.000,00 
 

CEMEV 
 

C-19 
 

Seguros em geral - DPVAT 
R$ 

100.000,00 
 

CEMEV 
 

C-20 
 

Manutenção de equipamentos - peças e serviços 
R$ 

400.000,00 
 

CEMEV 
 

C-21 
 

Atualização do sistema Audatex 
R$ 

8.000,00 
 

COMAP 
 

C-22 
 

Manutenção e conservação de bens imóveis 
R$ 

3.100.000,00 

COMOP C-23 Fornecimento de alimentação para operações BM R$ 

 

 

 

 
ANEXO 8 



 

 

 

   150.000,00 
 

COMOP 
 

C-24 
 

Manutenção de embarcações - peças e serviços 
R$ 

400.000,00 
 

COMOP 
 

C-25 
 

Manutenção de aeronaves - Asa rotativa 
R$ 

4.118.000,00 
 

COMOP 
 

C-26 
 

Manutenção de aeronaves - Asa fixa 
R$ 

500.000,00 
 

COMOP 
 

C-27 
 

Seguros de aeronaves - RETA e CASCO 
R$ 

1.110.000,00 
 

COMOP 
 

C-28 
Serviço de limpeza e desinfecção de URs e material de 

APH 
R$ 

60.000,00 
 

COMOP 
 

C-29 
 

Serviço de manutenção de D.E.A.s 
R$ 

50.000,00 
 

COMOP 
 

C-30 
 

Serviço de manutenção de oxímetros de pulso rad. 57c 
R$ 

10.000,00 
 

COMOP 
 

C-31 
 

Serviço de saúde para cães 
R$ 

190.000,00 
 

COMOP 
 

C-32 
 

Taxas ANAC 
R$ 

45.000,00 
 

DICOA 
 

C-33 
 

Imprensa oficial 
R$ 

90.000,00 
 

DIMAT 
 

C-34 
 

Passagens e locomoção 
R$ 

250.000,00 
 

DIMAT 
 

C-35 
 

Serviços de energia elétrica 
R$ 

3.250.000,00 
 

DIMAT 
 

C-36 
 

Serviços de água e esgoto 
R$ 

3.400.000,00 
 

DIMAT 
 

C-37 
 

Combustíveis automotivos 
R$ 

4.200.000,00 
 

DIMAT 
 

C-38 
 

Combustíveis de aviação 
R$ 

1.120.000,00 
 

DIOFI 
 

C-39 
 

Suprimentos de fundos - serviços 
R$ 

60.000,00 
 

DIREN 
 

C-40 
Capacitação  operacional  e  Programa  de  Gestores  e 

Líderes 
R$ 

1.300.000,00 
 

DIREN 
 

C-41 
 

Contratação de professores 
R$ 

1.100.000,00 
 

COMAP 
 

C-42 
 

Manutenção de elevadores e ar-condicionado 
R$ 

600.000,00 
 

DITIC 
 

C-43 
 

Telefonia fixa 
R$ 

615.000,00 
 

DITIC 
 

C-44 
 

Ligações interurbanas e internacionais 
R$ 

20.000,00 
 

DITIC 
 

C-45 
 

Telefonia móvel 
R$ 

252.000,00 
 

DITIC 
 

C-46 
 

Conexão internet 
R$ 

21.500,00 
 

DITIC 
 

C-47 
 

Serviço de suporte ao usuário de TI&C e manutenções 
R$ 

200.000,00 
 

DITIC 
 

C-49 
 

Manutenção de nobreak grupo moto gerador 
R$ 

100.000,00 
 

DITIC 
 

C-50 
 

Sistema de rádio 
R$ 

3.000,00 
 

DITIC 
 

C-51 
 

Fábrica de software 
R$ 

1.112.000,00 

DINVI C-52 Manutenção de equipamentos de laboratório R$ 
 

 
 



 

 

 

   70.000,00 
 

CEMEV 
 

C-53 
 

Material de consumo para o CEMEV 
R$ 

1.500.000,00 
 

CEMEV 
 

C-54 
Material  de  limpeza  e  produtos  de  higienização  para 

viaturas 
R$ 

55.000,00 
 

CESMA 
 

C-55 
 

Aquisição de tonners e afins 
R$ 

100.000,00 
 

CESMA 
 

C-56 
 

Material para expediente 
R$ 

250.000,00 
 

CESMA 
 

C-57 
 

Água mineral, café, açucar e descartáveis 
R$ 

400.000,00 
 

CESMA 
 

C-58 
 

Material de consumo 
R$ 

390.000,00 
 

COMOP 
 

C-59 
 

Aquisição de ferramentas diversas 
R$ 

10.000,00 
 

COMOP 
 

C-60 
 

EPI, material de consumo operacional e de apoio 
R$ 

7.000.000,00 
 

COMOP 
 

C-61 
 

Alimentos para animais 
R$ 

30.000,00 
 

COMOP 
 

C-62 
 

Materiais e medicamentos para uso veterinário 
R$ 

50.000,00 
 

COMOP 
 

C-63 
 

Material de consumo de APH 
R$ 

150.000,00 
 

DINVI 
 

C-64 
Aquisição   de   insumos  diversos   para   laboratório   de 

investigação 
R$ 

200.000,00 
 

DIOFI 
 

C-65 
 

Suprimentos de fundos - material de consumo 
R$ 

50.000,00 
 

DIOFI 
 

C-66 
 

Ressarcimentos, indenizações e restituições 
R$ 

10.000,00 
 

COMAP 
 

C-79 
 

Taxas CREA 
R$ 

10.000,00 
 

DIOFI 
 

RC 
 

Reserva de contingência 
R$ 

205.500,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

55.900.000,00 
 

TOTAL ANEXO I 
R$ 

347.444.704,00 

 

 
ANEXO II do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018)b - 

FCDF INVESTIMENTO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMAP 
 

I-01.1 
 

Construção do Anexo II do QCG 
R$ 

800.000,00 

 
 

I-01.2 
 

Projeto reforma dos pioneiros 
R$ 

1.700.000,00 

  

I-01.3 
 

Construção do GPRAM 
R$ 

2.450.000,00 

 
 

I-01.4 
 

Reforma do 1º GBM 
R$ 

400.000,00 

 
 

I-01.5 
 

Reforma do 11º GBM 
R$ 

400.000,00 

 
 

I-01.6 
 

Reforma do 16º GBM 
R$ 

300.000,00 

 
 

I-01.7 
 

Reforma do 22º GBM 
R$ 

300.000,00 
 

 
 



 

 

 

  

I-01.8 
 

construção de CAIS do GBS 
R$ 

770.000,00 

 
 

I-01.9 
 

Cercamento de quartéis 
R$ 

880.000,00 

 
 

I-01.10 
 

Projeto de rede elétrica do QCG 
R$ 

36.189,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

8.036.189,00 

 
 

AJGER 
 

I-02 
 

Aparelhos e utensílios diversos 
R$ 

300.000,00 
 

CEMEV 
 

I-03 
 

Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina 
R$ 

1.000.000,00 
 

CESMA 
 

I-04 
 

Máquinas, instalações e utensílios de escritório 
R$ 

400.000,00 
 

COMOP 
 

I-05 
 

Equipamentos operacionais 
R$ 

4.500.000,00 
 

COMOP 
 

I-06 
 

Viaturas operacionais 
R$ 

4.500.000,00 
 

COMOP 
 

I-07 
 

Equipamentos de APH 
R$ 

2.500.000,00 
 

DINVI 
 

I-08 
 

Laboratório da DINVI 
R$ 

700.000,00 
 

DEPCT 
 

I-09 
 

Máquinas, equipamentos e ferramentas para o DEPCT 
R$ 

300.000,00 
 

DIMAT 
 

I-11 
 

Aquisição de sistema de segurança CFTV 
R$ 

50.000,00 
 

DITIC 
 

I-14 
 

Rádios operacionais 
R$ 

4.720.000,00 
 

DITIC 
 

I-15 
 

Central telefônica Voz sobre IP 
R$ 

550.000,00 
 

DITIC 
 

I-16 
 

Equipamentos de processamentos de dados 
R$ 

2.000.000,00 
 

DITIC 
 

I-17 
 

Aquisição de impressoras 
R$ 

500.000,00 
 

DITIC 
 

I-18 
 

Aquisição de aparelhos, ferramentas, antenas 
R$ 

100.000,00 
 

DITIC 
 

I-19 
 

Aquisição de solução de firewall 
R$ 

800.000,00 
 

DITIC 
 

I-20 
 

Aquisição de solução antivírus 
R$ 

708.000,00 
 

DIOFI 
 

RC 
 

Reserva de contingência 
R$ 

635.811,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

24.263.811,00 
 

TOTAL ANEXO II 
R$ 

32.300.000,00 

 
 
ANEXO III do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - GDF 
CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMOP 
 

C-60 
 

EPI, material de consumo operacional e de apoio 
R$ 

50.000,00 
 

DERHU 
 

C-67 
 

Auxílio alimentação 
R$ 

169.309,00 
 

 



 

 

 

 

DERHU 
 

C-68 
 

Auxílio transporte 
R$ 

61.841,00 
 

AJGER 
 

C-69 
 

Realização de eventos 
R$ 

15.000,00 
 

APROS 
 

C-70 
 

Bombeiro mirim 
R$ 

50.000,00 
 

APROS 
 

C-71 
 

Bombeiro amigo 
R$ 

25.000,00 
 

APROS 
 

C-72 
 

Coleta domiciliar de leite materno 
R$ 

15.000,00 
 

COMOP 
 

C-73 
 

Manutenção de serviços gerais 
R$ 

170.234,00 
 

MUSEU 
 

C-75 
 

Implantação do museu 
R$ 

5.000,00 
 

DIOFI 
 

C-81 
 

Contrapartida de convênios 
R$ 

25.000,00 
 

TOTAL ANEXO III 
R$ 

586.384,00 

 

 
ANEXO IV do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 

GDF INVESTIMENTO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

APROS 
 

I-21 
 

Bombeiro amigo 
R$ 

5.000,00 
 

APROS 
 

I-22 
 

Coleta domiciliar de leite materno 
R$ 

5.000,00 
 

APROS 
 

I-23 
 

Bombeiro mirim 
R$ 

5.000,00 
 

COMOP 
 

I-24 
 

Equipamento operacional e de apoio 
R$ 

27.000,00 
 

MUSEU 
 

I-25 
 

Implantação do museu 
R$ 

10.000,00 
 

COMOP 
 

I-26 
 

Manutenção de serviços gerais 
R$ 

25.000,00 
 

DESEG 
 

I-29 
 

Aquisição de equipamentos 
R$ 

25.100,00 
 

DIOFI 
 

I-30 
 

Contrapartida de convênios 
R$ 

25.000,00 
 

TOTAL ANEXO IV 
R$ 

127.100,00 

 
 

ANEXO V - PARF 2018 - FUNCBM CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 

SUBCOMA 
NDO 

 

C-76 
 

Realização de concurso público 
R$ 

6.000,00 
 

DIOFI 
 

C-77 
 

Ressarcimentos, indenizações e restituições 
R$ 

10.616,00 
 

COMOP 
 

C-78 
 

Material de consumo operacional 
R$ 

1.720.000,00 
 

TOTAL ANEXO V 
R$ 

1.736.616,00 

 

 
 



 

 

 

ANEXO VI do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 
FCDF ASSISTÊNCIA MÉDICA CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

DISAU 
 

CS-01 
 

Credenciamento 
R$ 

62.537.979,86 
 

PODON 
 

CS-02 
 

Custos de capacitação ou congressos 
R$ 

200.000,00 
 

PODON 
 

CS-03 
 

Auxiliares em saúde bucal 
R$ 

1.281.529,02 
 

PODON 
 

CS-04 
 

Manutenção de equipamentos odontológicos 
R$ 

225.000,00 
 

PODON 
 

CS-05 
 

Contrato de dosímetros 
R$ 

9.200,00 
 

POMED 
 

CS-06 
 

Contratação de pessoal terceirizado: técnicos e auxiliares 
R$ 

2.200.000,00 
 

POMED 
 

CS-07 
 

Manutenção de equipamentos da POMED e Fisioterapia 
R$ 

900.000,00 
 

POMED 
 

CS-08 
 

Controle externo de qualidade de laboratório 
R$ 

16.500,00 
 

POMED 
 

CS-09 
 

Manutenção do sistema de ar-condicionado 
R$ 

800.000,00 
 

CEABM 
 

CS-10 
 

Serviços 
R$ 

11.500,00 
 

DISAU 
 

CS-11 
 

Assinatura anual da revista BRASINDICE e SIMPRO 
R$ 

7.747,12 
 

DISAU 
 

CS-12 
 

Contratação de empresa de auditoria médica 
R$ 

100.000,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

68.289.456,00 

 
 

PODON 
 

CS-13 
 

Material de consumo odontológico 
R$ 

700.000,00 
 

POMED 
 

CS-14 
 

Material de consumo do laboratório 
R$ 

3.868.550,00 
 

POMED 
 

CS-15 
Material de consumo para centro cirúrgico, ambulatório e 

fisioterapia 
R$ 

500.000,00 
 

CECAF 
 

CS-16 
 

Equipamentos desportivos 
R$ 

30.000,00 
 

SUB TOTAL 
R$ 

5.098.550,00 
 

TOTAL ANEXO VI 
R$ 

73.388.006,00 

 
 

ANEXO VII do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 
FCDF ASSITÊNCIA MÉDICA INVESTIMENTO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

PODON 
 

IS-01 
 

Equipamentos odontológicos 
R$ 

400.000,00 
 

CEABM 
 

IS-02 
 

Bens duráveis 
R$ 

70.000,00 
 

DISAU 
 

IS-03 
 

Obra da POMED 
R$ 

157.230,00 
 

POMED 
 

IS-04 
 

Equipamentos de fisioterapia 
R$ 

50.000,00 

POMED IS-05 Sistema de gestão hospitalar R$ 
 

 
 



ANEXO 20 

 

 

 

   2.500.000,00 
 

POMED 
 

IS-06 
 

Equipamentos de otorrinolaringologia 
R$ 

400.000,00 
 

CECAF 
 

IS-07 
 

Equipamentos esportivos 
R$ 

35.000,00 
 

CECAF 
 

IS-08 
 

Equipamentos de informática 
R$ 

5.000,00 
 

TOTAL ANEXO VII 
R$ 

3.617.230,00 

 
 

ANEXO VIII do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018)- 
EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS - CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMOP 
 

C-82 
 

Aquisição de EPIs 
R$ 

1.550.000,00 
 

TOTAL ANEXO VIII 
R$ 

1.550.000,00 

 

 
ANEXO IX - PARF 2018 - EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS - INVESTIMENTO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMOP 
 

I-31 
 

Aquisição de Viaturas 
R$ 

2.800.000,00 
 

COMOP 
 

I-32 
 

Modernização do CETOP - Aquisição de conteiners 
R$ 

10.000.000,00 
 

TOTAL ANEXO IX 
R$ 

12.800.000,00 

 

 
ANEXO X do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 

EMENDAS PARLAMENTARES CLDF - CUSTEIO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMOP 
 

C-82 
 

Aquisição de EPIs 
R$ 

500.000,00 
 

TOTAL ANEXO X 
R$ 

500.000,00 

 

 
ANEXO XI do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício de 2018 (PARF/2018) - 

EMENDAS PARLAMENTARES CLDF - INVESTIMENTO 

Responsável Código Descrição Valor 
 

COMAP 
 

I-34 
 

Reforma de quartéis 
R$ 

700.000,00 
 

TOTAL ANEXO XI 
R$ 

700.000,00 
 


